



Skærpet visitation af unge under 30 år

En måned efter at kontanthjælpsreformen trådte i kraft, har de første officielle tal vist, at der er stor forskel på, hvordan kommunerne visiterer de unge under 30 år. Tallene viser bl.a., at andelen af unge, som kommunerne vurderer til at være uddannelsesparate, varierer fra 14 til 87 %. I Ishøj Kommune er 54 % af de unge under 30 år visiteret som uddannelsesparate.

Ministeriet har på baggrund af de store forskelle kommunerne imellem udsendt en ny orienteringsskrivelse til kommunerne, hvori det præciseres, at unge kun skal visiteres som uddannelsesparate, hvis de inden for en kort periode er i stand til at deltage aktivt i uddannelsesrettede aktiviteter frem til uddannelsesstart.

Hvornår er man uddannelsesparat?

Man er uddannelsesparat når man inden for en overskuelig tidshorisont (1 år) kan påbegynde en uddannelse på ordinære vilkår.

Derfor skal Jobcentret i visitationen lægge vægt på om den unge på kort sigt kan

- Deltage i sociale sammenhænge og indgå i fællesskaber, fx i forbindelse med uddannelse/job
- Transportere sig til/fra uddannelsesrettede aktiviteter
- Deltage i læse-, skrive-, eller regnekurser
- Tage småjobs/fritidsjobs
- I princippet kunne deltage i tilbud ugens 5 dage.

Unge der på baggrund af fx deres helbredssituation på kort sigt ikke vil kunne deltage i en uddannelsesrettet indsats eller andre af ovenstående punkter bør ikke visiteres som uddannelsesparate.

Endelig visitation efter 3 måneder:

Alle unge under 30 år mødes som udgangspunkt som uddannelsesparate. De unge, der ved første samtale med en jobcentermedarbejder, ikke har nogle barrierer ift. at påbegynde en uddannelse visiteres som åbenlyst uddannelsesparate.

De unge, som ikke er åbenlyst uddannelsesparate skal inden for en periode på 3 måneder visiteres enten uddannelsesparat eller aktivitetsparat. Man er aktivitetsparat, når man har problemer af faglig, social eller helbredsmæssig karakter der gør, at man ikke inden for et år kan påbegynde en uddannelse og man derfor har brug for særlig hjælp og støtte til at blive uddannelsesparat.

Jobcentret skal derfor inden for 3 måneder afholde 3 samtaler med den unge. I samtalerne skal faktorer, der har betydning for den unges mulighed for gennemførelse af uddannelse kortlægges. Først derefter kan den unge vurderes som enten aktivitetsparat eller uddannelsesparat.